Nota LV, p. 81.

Bacauda non gentis, sed factionis nomen est latrocinii deditæ. Quæ Diocletiani tempore in Gallis ita invaluit, ut contra Bacaudas mittendus fuerit Maximianus, qui eos non tam extinxit, quam frenavit. Post irruptiones vero Barbarorum in Hispanias Galliasque immaniter coaluere, præterque plurima alia loca, Pyrenæos saltus omnes a Mediterraneo ad Oceanum mare occupaverunt. Hinc Aracillitani, inde Tarraconenses Bacaudæ erumpentes oppida, urbes atque integras provincias vastabant. Mentio etiam eorum fit in Chronico pluribus in locis. Lege, si vis, in fine hujus operis dissertationunculam de Bacaudis.

Nota LVI, p. 82.

Merobaudem, quem eximie laudat Idatius ad annum 443, eundem illum poetam esse existimat Sirmondus, de quo Apollinarius Sidonius carm. ix, vers. 293, canit :

Sed nec tertius ille nunc legatur
Bætim qui patrium semel relinquens
Undosæ petit sitim Ravennæ.
Plores cui fulgidam Quirites,
Et charus popularitate princeps
Trojano statuum foro locavit.

200 Patriam quidem Merobaudis tacet Idatius, Sidonius nomen; cætera tamen quæ seorsim unusquisque exprimit satis sunt, ut utrumque de eo viro loqui credamus. Merobaudis poemata aut perierunt, aut hucusque latent præter unum de Christo epigramma, cujus hoc est initium :

Proles vera Dei, cunctisque antiquior annis
Nunc genitus, qui semper eras, lucisque reptor.
Ante tuæ matrisque parens, quem misit ab as ris
Æquævus genitor, verbique semina fusum

* Hanc dissertationem ab auctore elucubrâtam non fuisse, dictum est in præfatione.

Virgineos habitare sinus et corporis artes
Jussit inire vias parvæque in sede morari.

Reliqua in Bibliotheca Vet. PP. invenies. An Merobaudes hic illius neposve fuerit alterius Merobaudis, qui semel et iterum consulatum gessit annis 377 et 388, an nullam eum eo cognationem habuerit? Horum neutrum sine auctore, sine ullo teste, statuere valemus. Raritas quidem ac insolentia nominis intra unam familiam retentum id fuisse suadet. Nam quem Ammianus Marcellinus, lib. xxx, et Prosper sub consulibus Clearcho et Richemere regem Gallorum et magistrum militum meminerunt, non Merobaudes, quod apud hos auctores legitur, sed Mallobaudes dicebatur. Merobaudes ille consularis sub Maximo Tyranno periit, ut narrat Latinus Pacatus in Panegyrico Theodosio dicto.

Nota LVII, p. 85.

Idatius, anno 434 in Orientis palatium ex Ravenatensi Sebastianum aufugisse ait. Ex Oriente in Aquitaniam profugum hoc anno 441 venisse affirmat, et anno insequenti 445 transitum illius ad Vandalos in Africa consignat. Prosper vero, sub consulibus Valentiniano Augusto v et Anatolio, id est anno 440, Sebastianum in Africam navigasse significat. At Idatium melius quam Prosperum res Sebastiani cognitas habuisse existimo. Quod si quis istius testimonio assentiendum sibi esse judicaverit, duplicem Sebastiani 201 transitum in Africam statuat, primum anno 441, post quem regressus in Orientem, ibique aliquot annos commoratus, in Aquitaniam nunc ad Theodorem venerit, Barcinonemque postmodum occupaverit; un le iterum anno 445, quod Idatius testatur, in Africam convolarit. Sed ut verum fatear, cum satis frequenter res gestas præmature consignet et aliquando integro quinquennio prævertat, mirum non erit, si nunc etiam annos totidem Sebastiani transitum ad Vandalos anticipaverit. Verum nihil ego definio, sed lectoris judicio relinquo.

Nota LVIII, p. 83.

Idem Prosper sub consulibus anni 443 diligentiam sancti Leonis papæ laudat, qui latentes in urbe Manichæos e latebris suis eruit, eosque totius Ecclesiæ oculis exposuit, addiditque : *Multi Orientalium partium sacerdotes industrium apostolici rectoris imitati sunt.* Imitatus est etiam Turibius Asturicensis episcopus, qui Idatium nostrum in laboris ac sollicitudinis sue societatem asciscens, Manichæos Asturicæ latentes detexit, eisque diem dixit. Gestæ autem episcopalia contra hos hæreticos confecta ad Antonium Emeritensem episcopum a Turibio et Idatio missa fuisse puto, quomodo ab Adigino episcopo Cordubensi circa annum 480 ad Idatium ejusdem Emeritensis Ecclesiæ episcopum de Priscillianiano relatum est, quod Severus, Hist. lib. II, prope finem, testatum reliquit : non quod Emeritensi metropoli aut Corduba aut Asturica subjicerentur, quod nec tunc, neque unquam postea contigit, sed vel ob illius urbis dignitatem vel ob episcoporum Antonii et Idatii sanam. Ita etiam a nostratibus Hispanis sæpe alias factum est, ut etiam extra provinciam celeberrimarum urbium antistites Cuprianum et Capreolum Carthaginenses, Ambrosium et Simplicianum Mediolani de rebus gravioribus consulere. Omnia constant ex epistola 68 Cypriani, ex epistola Capreoli, supra, nota 48, laudata, atque ex Actis concilii i Toletani.

202 *Nota LIX, p. 84.*

1. Turibius, Asturicensis episcopus, ut grassantibus per Hispanias Priscillianistis obviam iret, primum commonitorium ad Orthodoxos, puto, scripsit. Deinde libellum composuit, in quo sexdecim capitulis damnatas Priscillianii opiniones perstrinxit. *Sexdecim*, inquam; nam 16 ultimum vocat sanctus Leo, et 17 non in hoc de Priscillianii erroribus libello, sed in

epistola familiari Turibii ad se missa expressum A fuisse declarat. Hæc autem Turibius ad Leonem pontificem Romam misit, ut ex epistola 93, nunc 15, ipsius Leonis discimus. Qui præter hanc ad Turibium epistolam litteras simul misit ad cunctos Hispaniæ episcopos, quod hæc ipsius verba declarant: *Dedimus, inquit, litteras ad fratres et coepiscopos nostros Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos atque Gallicos* (Beticos ad id concilium i Bracarense, neque ulla suberat causa cur eos præteriret Leo), *eisque concilium synodi generalis indiximus.* Quæ omnia cum a Leone per Pervincum ejusdem Turibii diaconum missa fuisse oculatus testis Idatius diserte affirmet, nescio quæ illa scripta sint, quæ Leo, eodem concilio Bracarensi testante, per Turibium notarium sedis suæ ad synodum Gallaciæ direxit. Maxime cum ibidem subjecerit Leo: *Si autem aliquid, quod absit, obstiterit quominus possit celebrari generale concilium, Gallaciæ saltem in unum convenienti sacerdotes, quibus congregatis fratres nostri Idatius et Ceponius imminebunt, conjuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus afferatur.* Post hæc igitur neque opus erat ut quidquam aliud ad synodum Gallaciæ scriberet Leo, neque, si quid scripsit, fieri potuisse videtur ut Idatius ejusdem provinciæ episcopos, et illius pars magna synodi posterioris hujus Leonis scripti nusquam meminerit.

2. Neque suspicari fas est, vitium irrepsisse in concilium illud Bracarense, et in eo a collectore addita esse illa verba *notarium 203 sedis suæ*; nam ea repetit Innocentius III, lib. II, epist. 133, ubi ait: *Dicitur in i concilio Bracarensi, quod Theoribus, notarius a papa Leone ad synodum Gallaciæ* (quam Gallaciæ synodum jam tum perisse affirmat ibidem Innocentius) *missus fuit.* Quod interea tamen simile valde vero puto, hoc sane est, Turibium illum, de quo loquitur concilium Bracarense, diversum non esse a Turibio Asturicensi, quem impropria significatione, neque quinto sæculo usitata, notarium appellaverit concilium vel ejus potius collector. Indistinctum etiam existimat Florius, tom. VI Hisp. sacræ, dissert. I, ad n. 200, ubi Pagium Quiesnellumque refellit, qui Turibium Leonis notarium a Turibio episcopo Asturicensi distinguunt. Verum enimvero sive alter ab altero diversus, sive non diversus sit, confundendus non est Turibius Leonis notarius cum Turibio sive Theoribio illo ad quem octogesimo post anno epistolam scripsit Montanus Toletanus episcopus, quæ edita est post concilium Toletanum II, quæque in addita ibi ad oram nota scripta dicitur ad Turibium Asturicensem. Qui potuit post annos octoginta? Ibi etiam epistola alia legitur ejusdem Montani ad Palentinos, in qua scripta Turibii nostri impensæ commendantur.

Nota LX, p. 85.

1. Nunc quoque Pagius Idatium errare facit, illi imponens eclipsim, quam Decembri anni Abrahamitici 2463 ascribit, æræ vulgaris 446, alligare. Et quidem ita consequitur, si Idatius annos quibus Chronicon suum insignivit ab Octobri auspiciatur; nam annus Abrahami 2453, ab Octobri æræ communis 446 inchoatus, eundem cum anno isto Dionysiano Decembrem habet. At æquum erat ut Pagius Idatium toties et tam sæpe in errores impigisse non crederet, sed potius annos illum a Januario numerare sibi persuaderet, quo pacto tot errores antiquo huic et accurato scriptori nulla esset obijciendi causa nullumque fundamentum. Idatius ergo eclipsim illam mensi Decembri 204 anni Dionysiani 441 adnectit, quocum a prima ad ultimam diem annus Abrahamiticus 2453 concurrat. Dies tamen perperam in Chronico designatus est; nam feria tertia, qua contigisse dicitur eclipsis, dies erat 10, non autem ix Kal. Jan. Sed hoc adnotatum supra fuit in scholio.

2. Pergit insuper Pagius, et ad eundem annum 447, n. 13, suum et Calvisii errorem prodit, asserent un Theodosiani principatus annos ab anno æræ

communis 423 Idatium exordiri. Falsum id evidentissime demonstrat series annorum in Chronico observata. Item numerus annorum xxx, quos Idatius Honorio tribuit a morte Theodosii patris, et suo ordine digessit ab anno æræ vulgaris 495, quo Honorii regno initium fecit. Si ergo huic primo anno xxix adjicias, ut xxx compleas, in annum devenies ejusdem æræ 424. Ergo insequens annus, cui exordium Theodosii junioris et Flacidi Valentiniani principatus adnexuit Idatius, annus fuit æræ vulgaris 425, annusque ipsorum 23, annus ejusdem æræ 447. Porro cum ex ipso Chronico evidenter constet Idatium designato anno 50 Theodosii eidem subjecisse initium imperii Valentiniani, et eadem chronologica nota deinceps utriusque regni annos designare continuasse, quis non videat, eos annos ab æræ Dionysianæ 42 auspiciatum fuisse, siquidem hoc anno desinente Valentinianus Augustus renuntiatus est? Præterea cum Idatius annum 50 Honorii cum anno Abrahamitico 2440 conjuxerit, ut ipsius Chronicon demonstrat, annum Theodosii et Valentiniani 4 cum Abrahamitico 2441 alligasse necesse est. Igitur annus 23 eorumdem non potuit non concurrere cum anno Abrahami 2463, atque æræ vulgaris 447, cujus die 23 Decemb. eclipsis contigit. Non ergo erravit Idatius consignans hanc eclipsim anno 23 Theodosii et Abrahami 2463. Sed potius Calvisius Pagiumque aberrant, quorum ille sesqui anno citius Theodosii regni annos numerare Idatium cœpisse, hic autem annos Abrahami ab Octobri auspiciari falso affirmat.

205 Nota LXI, p. 86.

1. Asterium Protogenis in consulatu collegam anno 449 Hispanis valde acceptum ipsique pariter acceptam fuisse gentem nostram, argumento sunt durtuna illius in Hispania commoratio et filia Hispano Meraubandi in matrimonio collocata. Cujus pietatem commendat Sedulii Christiani ac religiosi poetæ carmina ab ipso collecta et divulgata. Namque huic nostro Asterio eam carminum Sedulii edendorum curam tribuit Sirmondus, ad epist. 24 lib. I Ennodii, ubi epigramma quoddam Asterii ex Codice Rhemensi protulit, cui præmissa erat hæc adnotatio: *Hoc opus Sedulius inter chartulas dispersum reliquit; quod recollectum adornatumque ad omnem elegantiam divulgatum est a Turcio Rusto Asterio v. c. consule ordinario atque patricio.* Sequitur Asterii epigramma ad eundem Macedonium, ad quem per epistolam opus suum Sedulius direxit. Ita illud ex emendatione Gasparis Barthii descriptum accipe:

Sume sacer meritis veracis dicta poetæ
Quæ sine fignenti condita sunt vitio;
Quo caret sua fides, qua sancti gratia Christi,
Per quam justus ait talia Sedulus.
Asterique tui semper meminisse jubeto,
Cujus ope et cura delita sunt populis,
Quem quamvis summi celebrent per sæcula Fasti;
Plus tamen ad meritum est, si viget oratio.

2. Cardinalis Norisius, in Cenotaphiis Pisanis, dissert. VI, hanc Sirmondi opinionem suis despicabilem lectoribus scere voluisse videtur, dum eam tanto contemptui habitam fuisse ab Usserio et Pearsonio ait, ut nequidem in ea commemoranda voluerint immorari: quasi id solemne non sit plerisque acatholicis, ut ejusmodi professionis viros, cujus fuit magnus Sirmondus, nihili se facere videri velint. At Norisius contra virum agens eximie probitatis, doctrinæ atque modestiæ, eundemque 206 sacerdotem summisque Ecclesiæ viris atque etiam Christianissimis Galliæ regibus magno in pretio habitum, non his profecto armis certare debuit. Argumentum, quod habuit Sirmondus, ut collecti et adornati operis Seduliani laudem Asterio huic nostro tribueret, desumptum est ex Gennadio, ex cujus integris exemplaribus, ait Sirmondus, *Sedulium Theodosio juniore, cui opus suum dedicavit, et Valentiniano regnantibus vita functum didicimus.* Exstat etiam nunc carmen, ubi Sedulius eundem juniorem Theodosium alloquens hæc inter alia scribit:

Hæc relegas serresque diu tradasque minori Arcadio; hæc ille suo generi. Hæc tua semper Accipiat, doceatque suos Augusta propago.

Neque insertum carmini Arcadii nomen cogit nos ut Theodosio Magno inscriptos hos versus credamus; namque hic minor Arcadius Theodosii minoris filius est, non qui iam ipsi natus esset, aut quem unquam nasci contigerit, sed quem Theodosio blandiens natorum ominator poeta, sicut et ipsi Arcadio sobolem filiosque vaticinatur, cum addit: *Hæc ille suo generi. At minorem Arcadium vocat, quia ex more illius ævi maseula prima Theodosii proles de avi nomine appellanda erat, quod fuit Arcadius. A quo, ut distingueretur secundus hic Arcadius, minor dicendus erat, ut ipse Theodosius junior dictus est, ut ab avo Theodosio Magno distingueretur. Ne autem id de Arcadio Theodosii junioris patre dictum existimemus, ratio temporum suadet, multoque minus de Arcadia ejusdem Theodosii sorore interpretari possumus; nam, præterquam quod in ipso carmine Arcadio legitur, non Arcadiæ, cur Arcadium potius quam Pulcheriam aut Mariam appellaret poeta?*

3. Secundum argumentum, quod habuit Sirmondus, ut Asterio huic Protogenis in consulatu collegæ concinnationem Seduliani operis adjudicaret, desumpsit ex epigrammate supra adducto ipsius Asterii ad abbatem illum Macedonium cui idemmet 207 Sedulius opus suum mittere decreverat, et cui inscripta est epistola, quæ Rheimensi in Codice carmen præcedit. Nam cum Sedulius, Gennadio teste, ante annum 450 obierit; eo enim anno obiit Theodosius, Seduliusque regnante Theodosio fato functus est, juxta Gennadium (ut omittam quod si vera esset cardinalis Norisii conjectura, qui in laudato supra carmine pro Arcadio legi vellet Arcadiæ quæ mortua est, ut tradit Marcellinus in Chronico, anno 444, ante hunc annum opus suum absolvisset); oppido incredibile est, Macedonium inter viros egisse quinquagesimo ferme ab obitu Sedulii anno. A qui hoc opus erat, ut ipsi epigramma illud misisset Asturnus, is qui consulatum gessit cum Præsidio anno 494, quemque Pearsonius, Usserius, Norisius et Pagius affirmant Sedulii opus collegisse et evulgasse. Ad hæc, carmina tot annos inter chartulas schedasque neglecta atque dispersa facilius, quam Sibyllina oracula foliis inscripta perissent. Denique nemo hucusque evicit, ea omnianomina quæ in Rheimensis Codicis adnotatione expressa sunt, Asterio nostro non congruere. E contrario aliena ab eo non esse existimavit Sirmondus, qui de nominibus mediæ ætatis erudite scripsit, cujusque de hac re judicium non est cur aliorum opinionantis non præferamus.

4. Sed esto Asterius hic noster *Flaverius Asterius* vocatus sit, non vero *Turcius Rufus Asterius*, quid inde? Enim vero hæc dico, *Turcius Rufus* affinxisse illi dicam librorios. Annon id facilius fecit, quam Sedulio affinxisse epistolam ad Macedonium et carmen ad Theodosium, quod, ut suam opinionem tueantur, factum esse dicunt qui Sirmondi sententiam contemnunt aut rejiciunt? Et carmen quidem Probæ Falconiæ adjudicant, quia præfixum aliquando fuit Centoni hujus poetrix: quasi non potuerit ab opere Sedulii in Centonem Falconiæ transferri, sicut a carmine Falconiæ in opus Sedulii translatum esse dicitur. Porro si in carmine Sedulii ad Theodosium de Arcadio jam nato sciolis aliquis sermonem esse putavit, satis hoc ipsi erat ut carmen illud Falconiæ ascriberet, 208 quam sciret Theodosii Magni, qui filium habuit Arcadium, tempore vixisse. Epistolam autem ad Macedonium cur Asterio ascribendam esse velint, nescio. Nisi quod, ut dictum est, si Sedulio tribuatur, et is mortuus fuerit ante annum 450, carmen quod ad eundem Macedonium scribit Asterius, Seduliani operis concinnator et editor, nemo unquam crederet scriptum esse ab eo qui anno 494 consulatum gessit. Sane utrumque scriptum, epistolam, inquam, ad Macedonium et carmen ad Theodosium sub Sedulii nomine ipsiusque operi præfixum frequenter

A invenimus. Vide Bibliothecæ Vet. PP. editæ Lugduni anno 1677, tom. VI. In eadem, tom. V, reperies Centonem Falconiæ sine eo ad Theodosium carmine.

Nota LXII, p. 86.

Sebastiani inclyti bello viri *Gaisericus* (ait Victor Vitensis, lib. 1) *sicut consilia necessaria habebat, ita et præsentiam formidabat. Cupiens autem illum extingueret, occasionem mortis de religione quæsiuit, nimirum ad Arianismum trahere illum pertentavit. Sed cum Gaisericus suggestionem acuta pulcherrimamque responsione retulisset Sebastianum, obmutuit quidem tum Gaisericus; verumtamen (addit Victor) alio generis argumento postea bellicosum virum occidit. Quodnam autem fuerit illud argumentum, non prodidit Victor. At si unica tantum religio apud impium regem reum fecerat Sebastianum, quocunque alio prætextu eum occiderit, ipsius nomen cœli tabula (ait emin. Baronius, ad annum 446) et liber vitæ indelebili nota scriptum retinet.*

Nota LXIII, p. 87.

1. Qui legat epistolam Leonis ad Ravennium Arelatensem episcopum, quæ 110 est in antiquis Editionibus, intelliget profecto de illis scriptis agere hic Iudatum quæ sanctissimus pontifex Ravennensis indixit, ut sollicitudine vigilantia suæ faceret *universis fratribus innotescere, vatribus, scilicet, non Hispanis modo, 209 sed etiam Gallis. Et ad Hispanos quidem transmittendi hæc scripta cura Ravennio demandatur, quia, sic provincialium positu exigente, per Gallias ad Hispanias mitti solebant, uti constat ex epist. (mihi) 52 ipsius Leonis ad eundem Ravennium. Quare mirari satis nequeo Paschasii Quesnelli levitatem, qui ex iis occasionem arripuit in notis ad epistolam Leonis (apud ipsum) 15, n. 9, ista effutienti: *Cum Hispaniarum Ecclesia in magna tunc ignorantia versaretur, plurimis earum episcopis vel errore infectis vel de Ecclesiæ doctrina non satis instructis, admodum conveniens erat, ut earum synodus ex Gallicanorum antistitem fide ac doctrina robur accederet. Ita Quesnellus, honestiore nullo fine quam ut vanissimam Gallis suis laudem quærat, episcopos Hispaniæ deonestat. Verum id tolerabilius, illud gravius est, quod cum ab episcopis Galliæ nulla doctrinæ capita, scripta nulla, nisi quæ Ravennio missa sunt a sancto Leone, in Hispanias transmissæ fuissent, nullo pacto fieri potuit ut ex Gallicorum antistitem (de ac doctrina synodis Hispaniæ robur accederet, nisi si dixerit Quesnellus scriptis sancti Cyrilli a synodo generali Ephesiana approbatis eidemque synodo insertis, atque epistolæ dogmaticæ pontificis summi Leonis novum a Ravennio et collegis robur accessisse, quod eadem scripta secum in Hispaniam tulerint, hujus provinciæ synodis inserenda.**

2. At quam longe fuerint ab hac vanitate Ravennius et quadraginta tres alii episcopi Galliarum cum Ravennio in synodo congregati, ipsorum litteræ ad Leonem ostendunt, quibus pro tanto munere sibi ipsis misso gratias ei agunt, profidentes Galliam totumque orbem epistolæ hujusmodi radiis fuisse illustratum. Sed ipsos audiamus: *Perlatæ ad nos, inquit, epistola beatitudinis vestræ, quam ad Orientem pro catholicæ fidei assertionem misistis.... Quis apostolatus vestro pro hoc tanto munere, quod non solum Gallias, sed totum mundum velut quibusdam gemmis ornavit, dignas æstimet gratias posse persolvere? Et rursus: quæ apostolatus vestri scripta ita ut 210 symbolum fidei quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis ascripsit. Audi' Quesnelle! Scripta sedis apostolicæ de re dogmatica, qualis est bœta Unigenitus, ut symbolum fidei tabulis cordis nostri ascribenda sunt. Quod si e converso ea præfracte Redemptoris gratiam magnificis verbis extollere videri velis, redemptionis sacramenta factis re ipsa negligis, spernis, conculeas. Sed ad inceptum redeamus. Ex episcoporum Galliæ allatis verbis, etsi cætera deessent, si clausis non erat Quesnelli oculis, videre clarissime potuit, scripta illa a Leone missa*

fuisse in Gallias, non ut illie ab episcopis Gallicanis nova luce ac robore donarentur, antequam deferrentur in Hispanias, sed quia ad Hispanias, ad quas sicut ad reliquas orbis provincias mittebantur, iter erat per Gallias.

3. Quesnellus vim auctoritatemque epistolæ Leonis obscuris ambiguisque verbis extenuare voluisse visus est. At Norisius, dum etiam inter suos concellitatas privatam vitam ageret, aperte nimis atque intrepide dictatæ ejusdem epistolæ laudem Leoni ademptam in Prosperum transferre conatus est. Sed præstat ipsum audire, lib. II, cap. 13, Histor. Pelag., ad quam nihilo plus faciebat sermo de hac Leonis epistola, quam proluxa illa de Levinensibus, Aganensibus et Jurensibus monachis dissertatio atque sexcenta alia. Ergo Norisius, adducto Gennadii testimonio, ubi de Prospero inquit: *Epistolæ quoque papæ Leonis adversus Eutychen de vera Christi Incarnatione ad diversos datæ et ab ipso (Prospero) dictatæ creduntur*, hæc addit ex Baronio in notis ad Martyrologium Romanum, die 25 Junii: *Ado Viennensis et alii tradunt, Prosperum fuisse ab epistolis sancti Leonis papæ ab eoque scripta fertur famosissima illa epistola sancti Leonis ad Flavianum de Incarnatione verbi. Quod non tantum Gennadius, Honorius et alii, sed et Marcellinus comes testatur in Chronico. Ex his concludit emin. Norisius, conclamatque: In tanta antiquorum consensione viz Bellarmino hac de re jure dubitandi locus superest.*

4. Si di inprimis cum ignorare non posset Norisius, certe non debere, eadem Baronium de auctore hujus epistolæ, 211 quam Bellarminum sentire, qua fide eos quasi inter se di sidentes lectoribus suis objicit? Porro Baronius, in Annalibus, ad annum 449, hæc de ea epistola scribit: *Ceterum non nisi sancti Leonis esse dixerim; etenim eandem dictionem quæ est in epistola utique recognosco in ejusdem sancti Leonis sermonibus. Bellarminus vero, lib. de Script. Eccl., in Prospero, ait: Si ulla epistola sancti Leonis est, illa omnino est, siue stylum, siue doctrinam Leonis attendas. En duo eminentissimæ sanctitatis ac sapientiæ viri, cum vix dubitare jure possent, si Norisio credimus, eam epistolam Prosperi esse, ipsam Leoni indubitanter adjudicant.*

5. Ad hæc illa Adonis, Marcellini atque Honorii cum Gennadio consensio non tam antiquorum quam antiquariorum aliena scripta exscribentium consensio est. Nam ut ipse Norisius fatetur, sequenti cap. 14, Marcellinus unius Gennadii verbis loquitur; Honorius omnia ad verbum transcribit ex Gennadio. Sed et Adonis hæc verba sunt: *A quo (a Prospero) dictatæ creduntur esse epistolæ adversus Eutychen de vera Christi incarnatione. Eadem profecto quæ supra ex Gennadio protuli. Ergo unus Gennadius tantam illam antiquorum turbam conficit, ex quorum consensione viz Bellarmino locus superest divinam illam epistolam sancti Leonis jure adjudicandi. E contrario vero ex obscuro insertoque quolibet ramusculo jus sibi assumere licere existimant hesterni nonnulli critici, ut contra omnis retro antiquitatis consensum (Gallicanorum antistitum supra vidimus) contra fidem cælestium signorum, quæ laudato loco referet emin. Baronius, Prosperum celeberrimæ illius epistolæ auctorem prædicent, hominem doctum oppido atque pium, et de gratia Dei contra Pelagianos et Semipelagianos optime meritum, sed tamen laicum cæteraque ignotum. A quo proinde nemo non videt sanctum Leonem sine aliquo sui ipsius totiusque ordinis episcopalis dedecore emendicare non potuisse scriptum illud in quo quidquid de œconomia sacratissimi mysterii fide tenendum erat, universo orbi sexcentorun-que et amplius episcoporum generali concilio propositum fuit. Verum o te felicem 212 Gennadium! qui *Galla credulitate* (licet cum Valerio Martiale loqui quandoquidem Gennadius ipse ait: *epistolæ dictatæ creduntur*) sapientissimo maximoque pontifici detraxisti quod Prospero adjudicares; nam si quem*

A ex his quos amat Norisius tetigisses, acceptus ab eo procul dubio fuisses, sicut misellus ille acceptus est Prosper Pithœanus, quia ad annum Honorii 23 hæresis Prædestinationorum mentionem fecit. Vid., infra, not. 68, n. 6.

6. Epistola Leonis ad Ravennium scripta est in Non. Maii Valentiniano Aug. VII et Avieno consulibus, anno scilicet æræ christianæ 450. Unde dubitare non possumus scripta illa quæ ibi injungit Leo Ravennio, ut nota faciat fratribus, ad Hispanias non pervenisse ante hunc annum. Quod cum Idatius non ignoraret, erat enim de illorum numero ad quos eadem illa scripta mittebantur, de eorum acceptione meminisse non potuit ante annum 26 Valentiniani, quocum concurrat annus ille vulgaris æræ 450. Igitur has notas xxvi, quæ vigesimum sextum annum imperii Valentiniani significant, consignare non debuit, et certo non consignavit Idatius post § *De Gallis epistolæ*, alioquin asportationem in Hispanias eorum scriptorum alligasset anno 25 Valentiniani æræ communis 449, videlicet uno citius anno quam a Leone missa fuerunt. Itaque annum Valentiniani 36 ascripsit Idatius § *Sebastianus*; unde ad § *Asturius* extulit librarius has notas, cum ibi nomen consulis legeret, quod novi anni signum sibi visum est, uti supra etiam Honorii annum 28 ad § *Constantius* simili ductus errore transtulit.

Nota LXIV, p. 88.

Consignatum ad § *Theodosius imperator moritur* annum 27 Valentiniani delevi, nihil dubitans eam istic notam non ab Idatio, sed a librariis impressam fuisse. Ex quo non unus tantum, sed plures errores in Chronicon irreperunt, quos singulatim mox recensero. Igitur Theodosii mors illicari non potuit anno Valentiniani 27, qui in annum æræ vulgaris 213 incidit 451. Hunc enim annum non attingit Theodosius, cum 450 obiisset, die, si Theodoro Lectori, lib. III Collectan., credimus, 28 Julii. Vixit Theodosius annos XLIX, menses circiter III. Quare in Idatio pro quadragesimo octavo legendum est XLIX; namque hunc numerum retinet Fragmentum 1 Hispaniæ illust., et in Chronico Parvo annus legitur 44, quod vehemens indicium est germanam antiquius lectionem fuisse XLIX, atque ex ea natam fuisse illam Chronici Parvi XLIV, mutata x in v. Ex his liquido consequitur non ideo notarum chronologicarum seriem in Idatio per hos annos perturbatam fuisse, quia ante hunc § *Theodosius imperator moritur* Valentiniani annus 26 inscriptus est; sed quia nota anni 27 ejusdem Valentiniani eidem § adjecta est, cum rejicienda esset ad § *Gens Hunnorum*, ubi eam consignavit Idatius, ut mox ostendam.

Nota LXV, p. 89.

1. Mortem Placidie Augustæ adnotavit Tyro Prosper sub consulibus Valentiniano VII et Avieno, qui consules fuere anno æræ vulgaris 450. Alter Prosper mortis diem v Kal. Decemb., quem etiam præfert sepulchralis inscriptio quæ Ravennæ in ecclesia sanctorum martyrum Nazarii et Celsi visitur quamque apud emin. Baronium invenies ad annum 419, n. 167. Pseudo-Severus, qui acta hujus temporis ex Idatio describit, eidem anno obitum Theodosii et Placidie adnectit, ut minime dubitare liceat Idatium utriusque mortem eidem notæ chronologicæ subjecisse, huic nimirum xxvi, quæ ascripta § *Sebastianus*, annum designat æræ communis 450, quocum, ut dictum est, connectitur annus vigesimus sextus Valentiniani. Quapropter in reliquis Chronicis Idatiani Editionibus, in quibus legitur: *xxviii Valentiniani imperatoris mater Placidia moritur apud Romam*, triplici laborat vitio locus iste: 1º quod notam præferat chronologicam xxviii, cum Idatius sub modo dicta nota xxvi a § *Sebastianus exsul* ad § *Gens Hunnorum* decurrat; 2º quod ex duobus numeralibus 214 notis altera xxvii, altera I, una conflata sit xxviii; 3º quod verba illa *Valentiniani imperatoris mater*, quæ Idatii non sunt, huic loco ingesta sint.

2. Idatius itaque ab anno æræ Dionysianæ 451, quo Valentiniani 27 numerabatur, utriusque imperatoris tam Occidentis quam Orientis principatus annos Chronico suo inseruit: Occidentis, quia Idatius ipse sub illo; Orientis (opinor) quia legitime et diutius imperare ibi soliti principes. Cum ergo ad ea narranda quæ anno illo 451 gesta sunt devenit, quod exsequitur a § *Gens Hunnorum*; has notas xviii: 1. illi § apposuit, quibus significabat annum vigesimum septimum Valentiniani et primum Marciani. Verum enim vero cum has notas plures legerent atque exscriberent, unus nescio quis, rei novitate percussus, neque quid hoc, erat intelligens (anxi enim Honorii et Arcadii, rursusque anni Theodosii et Valentiniani cum ab initio æqualiter fluerent, utrorumque eorum simplici et indiscreta nota ab Idatio consignati fuerant), ex his duobus numeris xvii et i unicum confecit xviii. Deinde cum quæ retro scripta erant relegeret, et notam anni 27 Valentiniani nullibi inveniret, eam ascripsit § *Theodosius imperator moritur*, totamque Idatii chronologiam interturbavit.

3. Alius vero, notas illas re'gens xvii. i. earumque significatum capiens, claritatis gratia hoc modo distinxit xvii v. i. m., quæ sic exponi debuissent: *vigesimo septimo Valentiniani, primo Marciani anno*. Sed inventus est, qui posteriores illas notas v. i. m. ita interpretaretur: *Valentiniani imperatoris mater*; atque ex hoc commento et ex primo illo errore, quod duæ duorum principum epochæ, scilicet xvii et i in hanc unam coalescere xviii, nata est illa lectio xviii, *Valentiniani imperatoris mater Placidia*, etc., quam cuncti libri præferunt, et qua chronologia Idatii penitus turbata est. Nam qui hanc interpretationem sive a se inventam, sive ab alio exogitatum inhærentem non posse vidit § illi *Gens Hunnorum* (quem eni in sensum habere ista: xviii *Valentiniani imperatoris mater. Gens Hunorum?*) notam chronologicam et tria 215 priora verba, nimirum hæc, xviii. *Valentiniani imperatoris mater*, a § *Gens Hunnorum* avulsit, et cum his, *Placidia moritur apud Romam*, quæ aliquanto antea præcesserant, conjunxit, hanc periodum conficiens: xviii. *Valentiniani imperatoris mater Placidia moritur apud Romam*. Hæc autem cum censum non ineptum redderet, ablata est legitibus occasio hujus observandæ labis, quæ Chronicon turbabat. At ea nunc detecta, lectionem, quam hic exhibeo, germanam esse eam et ab Idatii calamo judicaturum te, lector, confido. Nam licet quæ de ratione et causa eversæ per hos annos in Hælio chronologicæ dicæ a me modo sunt meræ conjecturæ sint, at præterquam quod illæ probabiles admodum sunt, maxime si conferantur cum his quæ dicturus sum ad annum 7 Marciani, nota 82, n. 1, ubi aliam Chronici depravationem superiori omnino similem detegam, correctiones quas adhibui ex ipso Idatio vel ex iis qui eum exscribunt desumptæ sunt.

Nota LXVI, p. 87.

1. § *Gens Hunnorum* ascribendas esse has notas xvii. i. quæ annum vigesimum septimum Valentiniani, et i. Marciani designent, argumenta, quæ supra adduxi, convincunt. Et de Valentiniani anno 27 nemo erit qui neget. At de Marciani vereor ne quis adnectendum fuisse contendat anno Valentiniani 26, æræ communis 450. Nam ab hoc anno plurimi scriptores imperium Marciani deducunt. Enim vero deducunt historici, quia reipsa Marcianus imperator renuntiatu est mense Augusto anni 450. Attamen Chronicorum et Fastorum consularium scriptores, adnotato principis ad imperium aditu eo anno quo evenit, principatus annum i sequenti consulatui subjecerunt. Porro Marcellinus et Cassiodorus consulatui ejusdem Marciani et Adelphi illius annum i alligant, qui incidit in annum 451. Apud Panviniū vero non solum consulatus designatione, sed apposita etiam margini hæc nota i, exin annos Marciani auspiciari apertissime significatur. 216 Et sane Idatium annum i Marciani cum anno 27 Valentiniani a Januario anni

Dionysiani 451 inchoato ex æquo comparasse, perspicue constat ex ordine quem in cæteris ejusdem Marciani annis designandis observat. Potuisset profecto Idatius imperii Marciani exordium ejusque annum 1 anno 450 jam inchoato adnectere, et ineuiti postea anno 451 annum 2 Marciani cum anno 27 Valentiniani alligare; namque ita eum observasse in Avito et aliis infra videbimus; cur autem non id ipsum in Marciano præstitit, divinare non possumus.

2. Sed juvat hic animadvertere ex scriptorum in annis Marciani numerandis diversitate natum esse ut de anno et consulibus sub quibus habita fuit iv synodus, diversa atque pugnantia litteris consignata inveniantur. Cum enim in eadem synodo annus 2 Marciani ejusdemque consulatus, quem cum Adelphio gessit anno 451, ascripti sint, auctor Chronici Alexandrini in annum 2 Marciani, quem designat synodus, animum intendens, Factoque deinde consulatus, dum in his annum 2 Marciani ex integro collatum videt cum anno æræ communis 452, seu quod idem est, cum anno qui Sporathium et Herculanium consules habuit, hæc de ea synodo scripsit: *Marciani anno 2 Sphorathio et Herculano consulibus, acta est iv synodus Chalcedonensis*. At synodus annum 2 Marciani non a prima die Januarii anni Dionysiani 452 numerat, sed a die 24 aut 25 Augusti anni 451, quando Marcianus annum 1 ab initio imperio explevit. Cum ergo anno 451 consules fuerint Marcianus et Adelphius, et eodem anno, mense Octobri, coacta sit iv synodus, recte in ipsa Marciano et Adelphio, in Chronico vero Alexandrino perperam Sporathio et Herculano consulibus habita esse dicitur. Non minori, licet dispari, vitio laborat Panvinius de eadem synodo agens in Chronico; nam dum in consules, qui in ea ascribuntur, oculos conjicit, habitam esse ait anno 1 Marciani, consulibus eodem Marciano et Adelphio. Itaque consules eosdem ac concilium præfert; annum vero imperii Marciani diversum. Cæterum Panvinius dum 217 ita scribit, ab instituta a se imperii Marciani epocha non discedit.

3. Interea Alexandrini, Omphriani, aliorumque Chronicorum exempla fidem faciunt, non in lo Idatium, sed plures etiam alios scriptores Marciani 1 annum consulatui ejusdem et Adelphi, id est anno 451, annumque 2 consulatui Sporathii et Herculani vulgaris æræ anno 452 solitus fuisse adnectere. Denique in Hist. Gothor. Isidori annus 1 Marciani et Turismundi (is Idatio Thorismo est) illigatur Hispanæ æræ 490, id est, anno æræ communis 452. Sed cum idem Isidorus in Chronico annum eundem Marciani 1 adnectat anno mundi 5649, cui juxta ipsum Isidorum respondet annus æræ Hispanæ 489, Christianæ vero annus 451, utrumque nec simul verum, neque ab eodem Isidoro esse potest. Quin etiam in fine Chronici annum mundi 5845 componit Isidorus cum æra Hispana 654. Si ergo ab eo anno mundi in annum 5649, cui Isidorus, ut dictum est, annum 1 Marciani alligat, retrorsum numerando ascendere velis, subducendi tibi sunt anni clxv. Igitur eosdem subtraha ex illa æra 654, reliqui erunt cccclxxxix, non autem cccxc. Hinc in Historia illa Gothorum corrigendus est locus ubi Marciani et Turismundi annus 1 ascriptus est æræ 490, et repouenda æra 489.

Nota LXVII, p. 89.

Catalaunicos Campos, ubi Romani et Gothi cum Attila acie decertarunt, a Catalauno, Campaniæ Gallicanæ ad Matronam urbe, vulgo *Châlons*, nomen accepisse communis est eruditorum sententia. Sed quid si a Cabillonum Æduorum oppido ita appellati sunt? Sane Cabillonum istud ad Ararim Catalaunum etiam olim vocatum fuisse indicio est, quod nunc etiam *Châlons*, sicut illud prius Catalaunum ad Matronam vulgo nominatur. Deinde Eumenius, in panegyrico Constantini Augusti, ubi quid egerint, quid passi fuerint Ædii pro Romanis dicendum 218 sibi unice proposuerat, cujusdam cladis Catalaunicæ

meminit. Atqui Cabillonem ad Matronam nihil, Cabillonem vero ad Ararim clades plurimum ad institutum suum faciebat. Præterea planticem circa istud Æduorum Cabillonem oculis nostris videmus, et ipsius idem Eumenius ibidem meminit. Denique Rodericus Toletanus Euphronium Augustoduni, quæ primaria Æduorum civitas est, episcopum innumera in ea pugna occisorum millia sepelivisse narrat lib. II, cap. 8. Qui quidem Rodericus licet multo posterior fuerit, et auctorem longe se antiquiorem hujusce rei testem habuisse videtur. Nam pseudo-Severus a doctissimo Florio editus, ad annum I Marciani hæc scribit: *Cadavera innumera (ex occisis in pugna Catalaunica) Euphronius episcopus Augustoduno sepelitur, ubi procul dubio legendum est: Episcopus Augustoduni sepelitur.* Verum non dissimulo, in hoc Severi loco hæc etiam adluntur: *Aetius contra Attilam Tricasis pugnat loco Mawriacos.* Tricasses autem longius distant a Cabillono ad Ararim, quam a Catalauno ad Matronam; quo, pietate duce ac comite, accedere potuit Euphronius, etiamsi pugnae tempore longe a loco abesset; ingens enim occisorum ille numerus terræ mandari nisi pluribus diebus non potuit.

Nota LXVIII, p. 90.

1. Cum Aetio adversus Attilam non tantum Gothos, sed etiam Francos fuisse narrat locis in scholiis laudatis Jornandes, Gregorius Turonicus et auctor Miscellæ. Quorum Jornandes, omnium antiquissimus, integro post hæc tempora sæculo scripsit. At scriptores illius ævi Idatius et Prosper de Francis penitus silent; solos Gothos Romanis junctos contra Attilam pugnasse expresse tradunt. Idatii verba supra habes. Prosper vero consulatione Marciani et Adelphii hæc ait: *Cito et nostris et Gothicis placuit, ut furori superbiorum hostium consociatis viribus repugnaretur.* Tacet etiam de Francis, Gothosque tantum cum Aetio conjungit auctor Vitæ sanctæ Genovefæ (3 Januarii) quem, 219 opinio est, prope annum 500 scripsisse, quemque nihil Francorum laudibus gloriæque detractum aut dissimulatum de illis quidquam ire voluisse credendum est, cum jam tum hi Parisiis dominarentur. Quod autem maximi momenti est, Sidonius, qui historiam hujus belli conscribere se cœpisse prodit lib. VIII, cap. 15, tam longe abest ut Francos cum Romanis conjungat, ut contra Romanos pro Attila eos stetisse disertis verbis testetur cap. VII, vers. 325. Cum Hunno enim ait:

*Ulvosa, quem vel Nicer abluat unda
Prorumpit Francus.*

Itaque tacentibus vel etiam contradicentibus viris gravissimis Prospero, Idatio, atque Sidonio, qui quæ suo tempore et suos ante oculos gerebantur posteritati mandabant, quis non miretur oculatissimum Pagium ista ad annum 451, n. 22, scripsisse? *Ex Turonensis, inquit, et Prisci inter se collatione aliqua alias magna caligine involuta in manifestam lucem proferuntur; liquetque 1. Clodionem Francorum regem ante quadriennium demortuum duos filios reliquisse; 2. inter eosdem post ejus mortem de regni successione controversiam motam; 3. eorum unum in bello Attiliano pro Romanis pugnas; 4. hunc fuisse Meroveum.*

2. Sed Turonensis imprimis, lib. II, cap. 7, nihil amplius quam quod Franci Aetio adhaerint, scribit. Id quod si aut de tota gente, aut de tanta ejusdem multitudine, quæ regnum constitueret, regemque super se haberet, interpretetur Pagius, et non potius de his Francis ita existimet, sicut de Sarmatis, Ripariolis, Ibriionibus et aliis populis, quos etiam socios adjungit Aetio Jornandes, Idatii Prosperique silentio et expresso Sidonii testimonio ita retunditur, ut quæ narrat non in manifestam lucem prodiisse, sed ea potius densis adhuc in tenebris delitescere fatendum sit: maxime cum ideam sanctus Gregorius, cap. deinde 9, Francorum reges inter vulgi ramusculos (nam quæ ex antiquis scriptoribus desumpsit, nominatum eos appellando exprimit) quæritans tradat:

De 226 hujus (Cligionis seu Cligionis vel Clodionis) stirpe quidam Meroveum regem fuisse asserunt, cujus fuit filius Childericus. Hæcne verba sunt hominis qui Francos sub Meroveo filio Clodionis pro Romanis militasse et agnoverit ipse et posteris testatum esse voluerit?

3. Sed et Priscum audiamus, qui ab ipso Pagio, ibidem, n. 20, productus ait: *At Francos bello lacescendi illi (Attilæ) causa fuit regum ipsorum obitus, et de regno inter liberos controrersæ. Seniori Attila studebat, juniorem Aetius tuebatur; quæ Romæ vidimus legationem obeuntem nondum lanugine efflorescere incipiente, flava coma et capillis propter densitatem et magnitudinem super humerum effusis.* Pagius itaque defunctum regem, etsi nomen non exprimat Priscus, Clodionem, quasi liquido constaret, interpretatur. Hujus filium, cujus nomen silet etiam Priscus, Meroveum esse divinando asserit; nam Gregorius non filium Clodionis, sed de ejus stirpe fuisse Meroveum dicitur testatur. Ad hæc si objectis, Meroveum post patris Cligionis obitum (quem alias anno 447 alligat Pagius) imberbem, uti eum depingit Priscus, esse nequivisse, cum ipsius filius Childericus anno post hæc 44, nimirum 458, luxuriæ immodicus arguatur a Turonensi, cap. 12; respondet Pagius, Priscum nullatenus Romæ vidisse Meroveum anno 448, aut, quod rerum series quas narrat Priscus videtur postulare, anno 448, vel serius; sed anno 452, cum legatus a patre Clodione missus esset ad Aetium vel ad Augustum. Sed præterquam quod æriores aliæ curæ distinebant eo tempore Aetium, perdit scilicet Bonifacium, quem in palatium a Placidia accitum ægerrime ferebat, quemque tandem eodem anno de medio sustulit, ex quo ipsi in Pannoniam fugiendum fuit, idemmet Priscus non modo istud non astituit, sed ipsum aperte destruit. Nam postquam horum meminerat patris mortem, filique legationem, declaraturus quid oratum et a quo missus ille Francus Romam ad imperatorem venisset, subdit:

Hunc etiam Aetius in filium adoptaverat et plurimis donis ornatum ad imperatorem, ut amicitiam 221 et societatem cum eo faceret, miserat. Potuitne Priscus clarius exprimere, Francum illum, quem ipse legationem obeuntem Romæ vidit, Aetii consiliis instructum et muneribus ornatum illuc ab eodem Aetio missum fuisse, non ut patri, sed ut sibi amicitiam et societatem cum Valentino conciliaret? Potuit Aetius prædicto anno 452, dum iram Valentiniani fugiens secessit in Pannoniam, ista præstare? Quapropter licet Pagius, dum has explicat tricas, in manifestam se lucem protulisse dicat, Meroveum jam tum Francis imperantem pro Romanis contra Attilam pugnas anno 450, ut ego quidem puto (idemque fortasse judicabunt prudentissimi quique Galli, qui de Pharamundo quo modo alias loquatur observarunt), non aliter melius ostendere ille potuit, pleraque ex his quæ de eo regis Annales Francici jactant, incerta prorsus atque obscura esse, utpote quæ non alia luce clareant, nisi quam ab hujusmodi caliginosis conjectionibus mutuantur.

4. At inter omnes historici Francicæ scriptores convenit Meroveum post Clodionem regnasse. Esto. Sed ubinam gentium regnavit? Nam si eidem Pagio credimus, frater Merovei natu major utramque Rheni ripam tenebat. De tempore quo regnum inivit etiam obscurum. Patre enim mortuo anno circiter 448, ut tradit Pagius ad annum 452, n. 13, dissidium ortum est inter fratres. Et Meroveus postquam fratri cedere coactus est, ad Aetium confugit, apud quem diutius moratum fuisse necesse est, neque enim uno die illius amicitiam adoptionemque promereri poterat. Post hæc illi Romam proficiscendum fuit deprecatum imperatorem, ut Romanorum armis in paternum se regnum restitui vellet, atque præciperet. Hæc omnia non modicum tempus requirunt. Et tamen nec tunc regnum obtinuisse Meroveum, neque a illud obtinendum adjutum fuisse a Romanis usquam legimus. Quin imo quisquis altum scriptorum illius tem-

poris silentium, ingentes Attilæ motus, Romanorumque trepidationem consideret, profecto intelliget nullum ab eis bellum pro Meroveo Pagiano ante 223 annum 453 fuisse susceptum, neque suscipi potuisse.

5. Verum itaque Meroveum patrem Childerici, Clodionem vero aut illium aut cognatum aut generum nihil fortasse a veritate aberret, qui dicat, post bellum Attilianum vel etiam post Aetii mortem ex Francia transrhenana in Gallias irrupisse, atque huc referendum esse quod in Sidonio carm. vii, vers. 372, legitur:

Francis Germanum primum Belgamque secundum
Sternebat.

Porro Henschenius in Exegesi de episcopis Tungren. præfixa tom. IV Maii, n. 2, Tungrorum urbem, postquam ab Attila vastata fuit, a Francis occupatam fuisse se opinari significat. Dicamus ergo Meroveum annum circiter 453 sedem in Gallia propinqua Rheno fixisse, primumque omnium Francici regni jecisse fundamentum. Quod suadet etiam prima regum Francorum in Gallia stirps a Meroveo Merovingiæ nomen sortita. At regnum Clodionis (ne de Pharamundo loquar) in termino Tungrorum regnantis v. lde dubium est, vel potius falsum. Codices Historiæ Turonensis Gregorii fere omnes non Tungrorum sed Thoringorum legunt, horumque sæpe in eadem Historia mentio occurrit. Deinde de Tungris, immaniter ab Hunnis hoc bello vexatis, dum historici loquuntur, nullius aut regis aut regni aut gentis Francorum meminerunt. Laciniam ex Sigeberto scriptore sæcæli noni Actis sancti Lupi assutam, in qua mentio fit Merovei, nihil ego moror. Itaque Clodionem in Gallias aliquando irrupisse, certum est; in ea substituisse, incertum quam quod maxime. Il non ignorant Galli, atque a leo non ignorant, ut Adrianus Valesius in Historia Francorum stomachi plenus inveli sæpe soleat in sanctum Gregorium Turonensem, Franciæ Historiæ patrem, quia nihil de Pharamundo, de Clodione vero et Meroveo jejune admodum locutus est. Quasi ille quidquid post ipsum ex Prospero Pithœano ineptissime interpolato rerum Francicarum scriptores de his regibus, neque 223 de his tantum, sed de Priamo quoque et Trojana Francorum origine narrant, legere potuerit; aut etiam, si nunc redivivus legret, aliquo pacto probaturus esset. Laudandus tamen est idem Valesius, quod in notitia Galliarum ingenue fatetur, Pharamundum nihil terrarum in Gallia, Clodionem et Meroveum pleraque trans Rhenum pauca eis illum obtinuisse.

6. Interpolatum dico hujus Prosperi Chronicon, quod ex fide duorum vetustissimorum Codicum ostendit Henschenius loco supra laudato, cap. 10, ubi de altero illorum anno 623 exarato, vel saltem ex alio tanti ævi descripto ait: *In hoc vetustissimo Prosperi Chronico vel saltem tam vetusti exemplaris apographo nulla prorsus fit mentio Priami, Pharamundi, Clodii, Merovei.* Interpolatum tamen negat Pagius, anno 418, n. 31, contenditque in exemplaribus Henschenianis hæc omnia ommissa fuisse non vero alii inserta. Attamen quibus argumentis probat hoc Pagius? Habuitne Codicem ante annum 623 scriptum, aut aliquem alium, qui ex tante ætatis Codice descriptus fideliter fuerit, qualem habuit allegavitque Henschenius? Quanquam perinde etiam est sive a librariis sive ab auctore ipso ea de Priamo Pharamundo et Clodione collecta sint. Annon jure conficta esse dicuntur, quando filius temporis scriptores, etiam cum ferebat occasio resque ipsa postulabat, eorum nunquam meminerunt. Atqui non meminisse fatetur ibidem idemmet Pagius iniquens: *Unus pseudo-Prosper in Chronico imperialis monarchiæ Franciæ initii nemit.* Neque doctissimum virum latuisse opinor censuram, quam de eo scriptore protulit cardinalis Norisius, lib. II, cap. 15 Hist. Pelagi, ubi hæc scripsit: *Mirari solemus homines eruditos Prospero Tyroni adeo fidenter fidem præstitisse, cum idem non tyro, sed puer*

A in chronologia appareat totus in historia hospes, ac omnium quæ litteris prodidit imperitissimus. Renset deinde plures sædosque illius lapsus, finitque: *Mallem Augiæ stabulum purgare, quam tyronis hujus errores ex indice recitare.* Quantis igitur sordibus fœtere hunc Prosperum credimus, qui censuram hanc meruit a viro cuius ea vox est: *acerbiora dicta procul esse volumus ac 224 mitissime semper loqui.* Hist. de Synodo v, cap. 22. In his itaque sæcibus clarissimi gloriosissimique Francorum regni initia inquirere vatum et indecorum est.

Nota LXIX, p. 90.

Sanctus Isidorus in Hist. Gothor., semel et iterum Romanos et Gothos cum Attila dimicasse significat, et Theodorum in prima congressione occisum atque a Thurismundo filio altero prælio egregie vindictam narrat. Jornandes, n. 66, equo dejectum, dum suos Gothos ad pugnam hortatur, et ab iisdem concalcum interlisse affirmat, additque: *Alii dicunt eum interfectum telo Andagis de parte Ostrogothorum, qui tunc Attilanum sequebantur regimur.* Obiit ita vero magnus annuum auspiciatus regni 33. Atque ita intelligendus est Isidorus, dum 33 annos principatus illi tribuit, nisi quavis Isidorum ideo 33 annos Theodori ascribere, quia uno post anno quam mortuus est ejus obitum consignat, nimirum 452. Et revera, Theodori annum regni 33 vix attingit; nam regnare cœpit anno 419 circiter autumnum, ut dictum est nota 31; obiitque eodem fere tempore anno 451. Regnum Gothicum sub hoc principe ingens incrementum accepit; nam angustis finibus initio circumclusum ad Liguriam usque et Rhodanum ab eo dilatatum est; sex filios masculos superstitis reliquit, quorum nomina ex Jornande in scholio descripsi. Filiam insuper unam, quam Rechario Suevo matrimonio junxit anno 419. Nam de altera, quam Hunnerico Gaiseric filio in Africa nuptam socer deprehensam necem sibi machinari ad patrem hunc Theodorum absconditis nariibus, remisisse narrat Jornandes, non satis constat atque hæc fabulæ similia sunt.

Nota LXX, p. 12.

Prosper consulatione Sporatii et Herculani Attilam mira sancti Leonis virtute ultra Danubium abactam narrat. Exinde vero 225 nunquam alias in hac Occidentis partes rediit. Quare audiendus non est Jornandes, qui iterum contra Visigothos movisse et a Thurismundo pene simili tenore et prius in campis Catalaunicis fugatum affirmat. Attilæ post hunc annum mors accidit, consuloque scripsit Idatius: *Max int-riit. Prosper et Cassiodorus obitum illius illegant anno 453, Marcellinus vero anno sequenti.* Jornandes multa de Attila refert in Geticis, numero autem 83 singularia de mortis genere et de ejus funere narrat, quæ ibi legi poterunt. Inter cætera Attilæ mortem Marciano optimo et cumprimis religioso principi divinitus preannuntiatam testatur, iniquens: *Id accessit mirabile, ut Marciano principi Orientis de tam fero i hoste sollicito in somnis divinitus assistens arcum Attilæ in eadem nocte (nimirum qua Attila periit) fractum ostenderet.*

Nota LXXI, p. 92.

Licet Prosper Thurismundi necem ascribat anno 453 eidemque assentiri videatur Isidorus, dum initium regni ejus sub ara Hispana 390 consignat, unumque tantum annum regnasse affirmat; at cum ibidem Thurismundo ad regnum provecum fuisse asserat anno primo Marciani, qui tuit ætæ vulgaris 451, ut supra ostensum est, si Thurismundus post unum annum occisus est, necem ejus in annum 452 incidisse necessario consequitur. Et reipsa Isidorus cum Idatio sentire dicendus est secundum ea quæ de eo Isidori loco dicta sunt nota 66, n. 3; cum utroque ergo Thurismundi cædenti anno 452 ascribamus. Jornandes in Geticis, n. 72, triennio regnavisse tradit, sed audie. dus non est; etiamsi Rodericus Toletanus, lib. II, cap. 8, ut hoc dssidum cou-

ponat, scriptis e videatur: *Thorismundus regnavit anno uno, cum patre duobus, qui patri annumerantur; nam Thurismundum cum patre regnasse falsum est. Interemptum fuisse notat Jornandes, dum sanguinem tulit de vena.*

226 Nota LXXII, p. 93.

Pagins, ad annum 453, n. 5, asserere non dubitavit emin. Norisium ex Chronico Alexandrino demonstrasse sanctam Pulcheriam obiisse xii Kal. Mart. Attamen eruditissimus Joannes Stillings, in Vita ejusdem sanctæ Pulcheriæ, 10 Septembris, clarius demonstrat Norisium verba Chronici Alexandrini male intellexisse. Quapropter idem Stillings et apud ipsam Tillemontium et Gangius Idatio subscribunt, et quidem jure merito. Nam Chronicon illud inventionem capitis sancti Joannis Baptistæ et Pulcheriæ mortem uno tenore narrans, non mortem Pulcheriæ, sed inventionem capitis sancti Joannis in diem illum xii Kal. Martias refert, uti ex Græcis ejusdem Chronici verbis, si exacte fideliterque reddantur, perspicuum fit. Ea vide in Actis sanctorum Antuerpiensibus, loco antelaudato. Utrumque pariter Marcellinus in Chronico tradit, ejusque hæc verba sunt: *Hoc venerabile caput (Joannis Baptistæ) sub Uranio memoratæ civitatis (Euisenæ) episcopo, per præfatum Marcellum presbyterum constat inventum Vincomalo et Opilione consulibus, mense Februario, die 24, mediæ jejuniorum paschaliæ septimana, imperatoribus vero Valentiniario et Marciano regnantibus. Pulcheria Augusta, Marciani principis uxor, beati Laurentii atrium inimitabili opere consummavit, beatumque vendi finem fecit.* Hæc Marcellinus, diem inventionis capitis sancti Joannis a notans, tacensque obitus diem sanctæ Pulcheriæ. Itemque Chronicon Alexandrinum exsequitur. Quare silentibus cunctis et Idatio diserte testante Pulcheriam obiisse mense Julio, æquum est illi assentiri. Inventionem capitis sancti Joannis Marcellinus diei 24 Februarii, Alexandrinum vero Chronicon 18 tribuit. Ita quidem; non tamen audeo utri credendum sit statuere. Laudes augustæ hujus et admirandæ virginis patre, avis atavisque Hispanis editæ, quaque nihil sanctius, majus nihil tulit illud ævum, etiam in his dotibus quæ sunt supra sequiorem sexum, prædicat sæpissime sanctus Leo, prædicat concilium Chalcedonense 227 et innumeri alii. Plura de ea invenies in Annalibus ecclesiasticis.

Nota LXXIII, p. 93.

1. Ad oram § *Aetius dux* omissas esse a librariis has notas xxx et iv, trigesimum Valentiniæ et quartum Marciani annum significantes, quas ibi Idatius impreserat, duobus argumentis comprobatur in hoc genere maxime efficacibus. Primum est: Idatius post hæc continuo ait Valentiniæ 30 regni anno interfectum fuisse. Atque necesse est, ut 30 occisus sit, si inter § *Tertio regni anno* novus non sit ascriptus numerus. Nam quod Idatius ad § *Tertio regni anno* Valentiniæ annum 29 consignaverit, supra affatim demonstratum est. Alterum argumentum est: Idatius, de annis quos imperavit Marcianus agens, ait infra: *In Orientis partibus anno 7 imperii sui moritur Marcianus.* Rogo ergo te, lector, a § *Tertio regni anno* usque ad Marciani obitum quatuor annos reliquos quærere. Nusquam invenies; namque hæc nota i § *Romanorum XLIII* adjuncta numerum annorum Marciani non augeat, ut ibi ostendam: imo et ipsum Chronicon Sirmondianum, quantumcumque depravatum, per sese ostendit; namque ibi annum quartum Marciani etiam tum fluere adnotat; cum tamen præcedenti notæ annorum Valentiniæ nimirum xxxi hunc eundem Marciani annum quartum alligaverit. A § *Tertio anno* ad obitum Marciani tres tantum regni ejus anni in editis libris numerantur. Itaque annus quartus ex § *Aetius dux*, aut ex altero e duobus, qui hunc præcedunt, abscissus est. Cæterum ego § *Aetius dux* hos numeros xxx et iv apposui, quia Aetii mors certissime ad annum 4

A Marciani et 30 Valentiniæ pertinet; incertum autem est an ad eum annum pertineant illa quæ narrat Idatius de Friderici bello adversum Bacaudes et de Gallaciæ terræ motu. Denique, Aetio occiso, Valentiniæ legatos suos, qui hanc mortem nuntiarent, ad cunctas provincias misit, etiam ad Suevos, ut testatur Idatius. Cum ergo inter 228 Suevos ageret, credibile est tempus illius mortis ignorasse et anno Christi 453, Marciani 3 innexuisse? Similiter de nece Valentiniæ ratiocinari possumus, quam in vulgatis hujus Chronici Editionibus collatam videmus cum 4 anno Marciani, qui fuit æræ vulgaris 454. Hæcine scripsisse Idatium erit qui sibi persuadeat?

2. Sed lubet hic delectarum e regione § *Aetius dux* illarum notarum xxx. iv. occasionem lectori aperire. Res, nisi ego maxime fallor, ita se habet. Anni Valentiniæ 30 et Marciani 4 iisdem prorsus notis exprimuntur ac anni Valentiniæ 31 et 5 Marciani, his nimirum xxx. iv, ita ut uno tantum puncto hic aut illic inscripto distinguantur. Si punctum imprimas ante i, ita videlicet xxx. iv, designabis annum trigesimum Valentiniæ, et quartum Marciani. Si autem punctum post i affligas, ita scribens xxxi. v, denotabis annum Valentiniæ trigesimum primum, Marciani quintum. Tantilla res, aut in Codice prætermissa, aut a librario non animadversa plagam hanc, de qua agimus, Idatio fecit. Exinde enim natum est, ut existimaret nescio quis unum eundemque numerum notis illis significari, perque errorem bis in Chronico scriptas esse. Hoc autem errore imbutus, eas a primo loco ejecit, nimirum a § *Aetius dux*, servavit vero secundo loco ad § *Per duos barbaros*, ubi deinceps necesse fuit ut 4 annus Marciani legeretur, cum retro proxime 3 consignatus esset. Atque hoc denum pacto 5 et 6 annus Marciani ex manuscriptis Chronici exemplaribus evanuit.